
内科医（健診システム） 

山田 薫 KAORU YAMADA 

藤間病院総合健診システムに非常勤で勤務している山田薫と申します。 

大学では高血圧・腎臓の研究に属し、ドック・健診業務に携わっております。当総合健診シス

テムに非常勤でうかがうようになって 30 余年になります。 

一般診療とは異なり、年に１回しかお会いできない受信者様に、出来るだけ丁寧に簡単な言葉

で問診・診察・結果説明を行うように心がけています。結果説明では、限られた時間ですので、

問題点・改善点を強調しお話しております。 

当院ドックではリピーターが多く、経年的なデータを蓄積されていますので、新たな異常値・

異常所見が指摘しやすく、必ず精密検査をしなければならない項目を先ずお話し、次に生活習慣

の修正で改善できる項目についてアドバイスしております。特に高血圧については、診療経験が

豊富なことから、家庭血圧の測定方法や解釈について必要に応じてご説明しております。 

年一回の検診・ドックの受信が、受信者様にとって有益な場となりますよう今後も努めてまい

りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 


